海南省机械工程学会文件

琼机学［2009］15号
海南省机械工程学会

关于举办创新方法TRIZ(萃智)理论宣讲会的通知
各有关单位、各有关人员：

为了贯彻落实党的十七大精神，落实科学发展观和《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006—2020）》，切实加强创新方法工作，从源头上推进创新型国家建设，国家科技部、发展改革委、教育部、中国科协发布了《关于加强创新方法工作的若干意见》。《意见》中指出：“自主创新，方法先行”。“加强创新方法工作，切实做好科学思维，科学方法和科学工具的研究与应用具有重要的意义”。要“针对建立以企业为主体的技术创新体系的重大需求，推进TRIZ等国际先进技术创新方法与中国本土需求融合；推广TRIZ中成熟方法在企业的应用”。“积极推动技术创新方法培训工作。特别是推动TRIZ中成熟方法的培训，构建创新型企业文化，培养创新工程师，增强企业创新能力”。

TRIZ理论（萃智理论）是由前苏联伟大的发明家根里奇•阿奇舒勒发明的、还较少被人了解的解决发明创造问题的理论，它被认为是最全面、系统地论述解决发明创造、实现技术创新的新理论，它被美国及欧洲等国称为“超发明术”。该理论以技术系统进化原理为核心，丰富和发展了哲学三大定律，构建了具有辩证思想的解决技术发明创造问题，实现技术创新的理论体系。该理论非常适合解决技术矛盾和技术冲突，实现技术创新。人们如果掌握了这种理论，可以有效地帮助挖掘和开发自己的创造潜能，提高创新意识，能动地进行产品开发设计并能预测产品的未来发展趋势，成为解决问题的行家里手。TRIZ理论正以前所未有的速度得到全世界工程界、技术界、教育界及管理层的认知,我国日前正在大力推动这一理论的研究和推广应用。
为了落实科技部、发展改革委、教育部、中国科协联合提出的《关于加强创新方法工作的若干意见》精神，切实在我省开展技术创新方法TRIZ理论的学习培训活动，决定举办海南首期技术创新方法TRIZ理论宣讲会。现将有关事项通知如下：
一、宣讲会由海南省科协主办，海南省机械工程学会承办。
二、时间及地点： 2009年9月12日8：30～12：00在海口市海府路168号金鹿大厦（五公祠对面）八楼会议厅举行，会期半天。
三、参加人员：企业、科研单位的领导与科技人员、院校工程专业的教师和高年级学生、中国机械工程学会机械工程师。
四、主讲人：伍学珍（广西水利电力职业技术学院电力副教授、国际萃智协会认证的萃智方法一级培训师，简介附后。）
五、宣讲内容：
1、传统的创新方法与所面临的困难。
2、TRIZ技术创新方法理论体系简介。
（1）TRIZ理论的形成和发展；

（2）TRIZ理论的核心思想；

（3）技术系统进化法则；

（4）技术矛盾与物理矛盾；

（5）40个创新原理；

（6）物—场理论与76个标准解法。
3、TRIZ理论解决问题的一般流程和趋势。
4、计算机辅助创新（CAI）与创造业信息化。
六、其他：

1、会议不收取会务费，不安排食宿，参加会议人员的食宿、交通费用自理。
2、请各有关单位按通知要求组织人员参加会议，请有关人员积极参加会议。参加会议人员请于9月8日前将《会议回执》反馈回学会秘书处。
七、联系方式：

联系电话：65315573、65315578；  传真：65315573   Email:hnjxxh@163.com

联系人：陈海芳（13036088136）  熊林盛（13098901019）

附1、伍学珍简介：

2、TRIZ理论宣讲会名额分配表
3、TRIZ理论宣讲会参会回执

海南省机械工程学会

                      2009年8月31日

附1
伍学珍简历

伍学珍 副教授，1986年毕业于广西大学物理系无线电专业，2001年广西大学电气工程学院自动化及网络技术研究生毕业，长期从事通信技术、自动化技术专业的教学与科研，现任职于广西水利电力职业技术学院电力工程系；是广西电机工程学会、广西自动化学会、英国营运工程师学会会员；英国工程委员会的实务工程师，英国营运工程师学会香港分会广西联络员，中国建筑业协会智能专业委员会专家成员。是广西首批获国际萃智协会（IRC）认证的萃智方法一级培训师。

附2
TRIZ理论宣讲会名额分配表
	序号
	单位或有关人员
	人数
	备注

	1
	省机械工程学会、省机械工业质量管理协会理事

	2
	中国机械工程学会机械工程师（资格认证）

	计入继续教育考核课时

	3
	海南矿业联合有限公司
	15

	4
	海南金鹿投资集团有限公司
	5

	5
	海南金鹿农机发展股份有限公司
	10

	6
	武钢集团海南公司
	8

	7
	海南玉柴机器有限责任公司
	8

	8
	海南大学材料与化工学院
	15

	9
	海南大学机电学院
	15

	10
	海南省锅炉压力容器与特种设备检验所
	8

	11
	海南省高级技工学校
	10

	12
	海南省机电工程学校
	10

	13
	海口市高级技工学校
	8

	14
	海南省农垦局工业处
	2

	15
	海南省农垦营根机械厂
	5

	16
	海南职业技术学院交通工程系
	4

	17
	海南师范大学物理系
	4

	18
	海南省农垦海口机械厂
	4

	19
	海口市白沙门污水处理厂
	4

	20
	海南海虹化纤工业有限公司
	4

	21
	海南浩业化纤有限公司
	4

	22
	海南环岛机床工具有限公司
	2

	23
	海口金椰王食品有限公司
	2

	24
	海南省机电物资供销公司
	2

	25
	海南省农机研究所
	5

	26
	其他

TRIZ理论宣讲会参会回执
	参加单位或参会人员姓名
	人数
	联系人手机
	E-mail

PAGE
1